
—  41  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1722-1-2025

   d)   partecipa alle riunioni del Comitato ai sensi 
dell’art. 6, comma 6; 

   e)   trasmette alla Direzione generale competente, ai 
fini della liquidazione spettante a ciascun componente 
della Segreteria tecnica, una dichiarazione attestante il 
numero delle riunioni della Segreteria tecnica effettuate 
nell’arco dell’anno di riferimento nonché l’elenco dei 
partecipanti a ciascuna seduta; 

   f)   predispone e trasmette una reportistica periodica 
almeno trimestrale alla Direzione generale competente 
per materia relativamente allo stato di avanzamento de-
gli accordi e convenzioni in atto ai sensi dell’art. 4, com-
ma 7, del decreto legislativo del 9 giugno 2020, n. 47 e 
delle attività di supporto e avvalimento di cui all’art. 33, 
comma 4, del medesimo decreto.   

  Art. 12.
      Disposizioni finali    

     1. Il presente decreto sostituisce integralmente il conte-
nuto del decreto del Ministro dell’ambiente e della sicu-
rezza energetica di concerto con il Ministro per la pubbli-
ca amministrazione del 17 gennaio 2024. 

 2. Le disposizioni di cui al presente decreto si applica-
no a decorrere dalla integrazione dei componenti del Co-
mitato ETS tenuto conto di quanto previsto dall’art. 13, 
commi 3 e 4 decreto legislativo 10 settembre 2024, n. 147 
e dalla nomina dei componenti della Segreteria tecnica. 

 Il presente decreto è trasmesso agli organi di control-
lo e pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana. 

 Roma, 4 novembre 2024 

 Il Ministro: PICHETTO FRATIN   
  Registrato alla Corte dei conti il 9 dicembre 2024

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti e del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica, 
n. 4289

  25A00310

    MINISTERO DELLE IMPRESE 
E DEL MADE IN ITALY

  DECRETO  20 dicembre 2024 .
      Requisiti di incubatori e acceleratori di     start-up     innovative.    

     IL MINISTRO DELLE IMPRESE
E DEL MADE IN ITALY 

 Visto il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, con-
vertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre 2022, 
n. 204, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordi-
no delle attribuzioni dei Ministeri, e in particolare l’art. 2 
che ha ridenominato il «Ministero dello sviluppo econo-
mico» in «Ministero delle imprese e del made in Italy»; 

 Visto il decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, recante 
«Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese», con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, 
n. 221, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   del 18 di-
cembre 2012, n. 294, di seguito indicato come «decreto-
legge»; in particolare la sezione IX del decreto, recante 

«Misure per la nascita e lo sviluppo di imprese    start-up    
innovative», che dagli articoli 25 a 32 disciplina le misure 
per la nascita e lo sviluppo di imprese    start-up    innovative; 

 Vista la legge 16 dicembre 2024, n. 193 recante «Leg-
ge annuale per il mercato e la concorrenza 2023»; e in 
particolare l’art. 30 che reca modifiche all’art. 25 del 
decreto-legge; 

 Visti, in particolare, i commi 5 e 7 dell’art. 25 del 
decreto-legge, come modificati dalla legge 16 dicembre 
2024, n. 193, che individuano l’incubatore di    start-up    
innovative certificato quale società di capitali, costituita 
anche in forma cooperativa, di diritto italiano ovvero una 
   Societas Europaea   , residente in Italia ai sensi dell’art. 73 
del decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 
1986, n. 917, in possesso dei requisiti di cui alle lettere 
  a)  ,   b)  ,   c)  ,   d)   ed   e)   previsti dagli stessi commi, che offre 
servizi per sostenere la nascita, lo sviluppo, il supporto e 
l’accelerazione di    start-up    innovative; 

 Visto il comma 6 dell’art. 25 del decreto-legge che 
stabilisce che il riconoscimento del possesso dei requisiti 
viene autocertificato dall’incubatore di    start-up    innovati-
ve, mediante dichiarazione sottoscritta dal rappresentante 
legale al momento dell’iscrizione alla sezione speciale 
del registro delle imprese di cui al comma 8 dell’art. 25 
del decreto-legge, sulla base di indicatori e relativi valori 
minimi stabiliti con decreto del Ministero dello sviluppo 
economico; 

 Visto altresì il comma 8 dell’art. 25 del decreto-legge 
che prevede, all’ultimo periodo, che gli incubatori certifi-
cati che svolgono attività di accelerazione di    start-up    sono 
iscritti in una sezione speciale del registro delle imprese, 
diversa da quella nella quale sono iscritti gli incubatori 
certificati che offrono servizi per sostenere la nascita e lo 
sviluppo di    start-up    innovative; 

 Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico 
21 febbraio 2013 con il quale sono stati individuati i valo-
ri minimi di cui al comma 7 dell’art. 25 del decreto-legge 
concernenti i requisiti degli incubatori di    start-up    inno-
vative da effettuare per l’iscrizione nell’apposita sezione 
speciale del registro delle imprese; 

 Considerato che l’art. 30, comma 2 della legge 16 di-
cembre 2024, n. 193 prevede che entro sessanta giorni 
dalla data di entrata in vigore della legge, con decreto del 
Ministero delle imprese e del made in Italy, sono aggior-
nati i valori minimi di cui al comma 7 dell’art. 25 del 
decreto-legge, con riferimento allo svolgimento delle at-
tività di supporto e accelerazione di    start-up    innovative 
di cui alla lettera   e)   del comma 5 del medesimo art. 25, 
diverse dalle attività di incubazione e sviluppo; 

 Ritenuto di dover aggiornare il decreto del Ministro 
dello sviluppo economico 21 febbraio 2013, al fine di ag-
giornare i valori minimi di cui al comma 7 dell’art. 25 del 
decreto-legge, così come modificato dalla legge 16 di-
cembre 2024, n. 193 con riferimento allo svolgimento 
delle attività di supporto e accelerazione di    start-up    in-
novative di cui alla lettera   e)   del comma 5 del medesimo 
art. 25, diverse dalle attività di incubazione e sviluppo; 



—  42  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1722-1-2025

  Decreta:    

  Art. 1.

      Soggetti ammissibili    

     1. Sono riconosciuti incubatori certificati di    start-up    
innovative le società di capitali, costituite anche in forma 
cooperativa, di diritto italiano ovvero una    Societas Euro-
paea   , residenti in Italia ai sensi dell’art. 73 del decreto del 
Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, 
che offrono anche in modo non esclusivo servizi per so-
stenere la nascita e lo sviluppo di    start-up    innovative, in 
possesso dei requisiti di cui al comma 5 dell’art. 25 del 
decreto-legge. 

 2. Sono altresì riconosciuti quali acceleratori di    start-
up    innovative gli incubatori che svolgono in via esclusiva 
attività di supporto e accelerazione di    start-up    innovative, 
iscritti nella sezione speciale del registro delle imprese di 
cui all’art. 25, comma 8, ultimo periodo del decreto-legge 
(acceleratori). 

 3. Per le società di capitali di cui al comma 1 e 2 il 
requisito dell’adeguata e comprovata esperienza nell’at-
tività di sostegno a    start-up    innovative, di cui la lettera 
  e)   del comma 5 dell’art. 25 del decreto-legge, può anche 
essere riferito all’avvalimento dell’esperienze maturate 
dai singoli rami d’azienda, dai soci, dagli amministratori 
della società e dalla unità di lavoro, collaboratori o pro-
fessionisti che operino con continuità, equivalenti a tem-
po pieno (FTE) dedicate in modo specifico al supporto e 
alla consulenza alle    start-up    innovative, e caratterizzate 
da competenze ed esperienze specifiche.   

  Art. 2.

      Autocertificazione    

     1. Per l’iscrizione nelle sezioni speciali del registro 
delle imprese di cui all’art. 2188 del codice civile, istitu-
ite dalle camere di commercio ai sensi del comma 8 del 
decreto-legge, i soggetti di cui all’art. 1 presentano alla 
camera di commercio competente per territorio del luogo 
in cui ha sede l’incubatore o l’acceleratore una dichiara-
zione attestante il possesso dei requisiti di cui al comma 5 
dell’art. 25 del decreto-legge, mediante l’utilizzo di un 
apposito modulo di domanda in formato elettronico, sot-
toscritto dal rappresentante legale della società, ai sensi 
dell’art. 47 del decreto del Presidente della Repubblica 
del 28 dicembre 2000, n. 445, recante «Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di do-
cumentazione amministrativa». 

 2. Il modulo di domanda in formato elettronico di cui al 
comma 1, attestante il raggiungimento dei valori minimi 
di cui alle tabelle A e B dell’allegato del presente decreto, 
è pubblicato sul sito internet del Ministero delle imprese 
e del made in Italy nella sezione «   Start-up    innovative». 

 3. Ai fini dell’autocertificazione, l’incubatore o l’acce-
leratore di    start-up    innovative deve raggiungere il pun-
teggio minimo complessivo di punti 30 ai sensi della ta-
bella A e il punteggio minimo complessivo di punti 40 ai 
sensi della tabella B di cui all’allegato.   

  Art. 3.

      Monitoraggio    

     1. Le camere di commercio forniscono, in formato elet-
tronico, analisi periodiche, con cadenza non superiore a 
sei mesi, sugli effetti dell’applicazione delle disposizioni 
contenute nel presente decreto al Ministero delle imprese 
e del made in Italy. 

 2. Il Ministero delle imprese e del made in Italy esami-
na le analisi di cui al comma 1 al fine di valutare l’ade-
guatezza dei valori minimi di cui all’allegato rispetto alle 
condizioni del contesto di riferimento. Con cadenza an-
nuale e in presenza di variazioni significative rilevate dal 
Ministero, i valori minimi di cui all’allegato sono modifi-
cati con apposito provvedimento del Ministro.   

  Art. 4.

      Controlli    

     1. Al fine di consentire gli appositi controlli da parte 
delle autorità competenti, l’incubatore certificato o l’ac-
celeratore devono conservare gli atti e i documenti atte-
stanti la veridicità delle informazioni fornite nella compi-
lazione del modello informatico per un periodo di cinque 
anni a decorrere dalla data dell’iscrizione nella sezione 
speciale del registro delle imprese ai sensi del comma 8 
del decreto-legge. 

 2. Fermo restando quanto previsto dall’art. 76 del de-
creto del Presidente della Repubblica n. 445 del 2000, ai 
sensi dell’art. 75 del medesimo decreto qualora dal con-
trollo emerga la non veridicità del contenuto della dichia-
razione quanto al possesso dei requisiti, la società decade 
dai relativi benefici fiscali o di qualsiasi altra natura ad 
essa attribuiti in applicazione della disciplina prevista dal 
decreto-legge.   

  Art. 5.

      Disposizioni finali    

     1. Dalla data di entrata in vigore del presente decreto, 
il decreto del Ministro dello sviluppo economico 21 feb-
braio 2013 è abrogato. 

 Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo 
nonché pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repub-
blica italiana e sul sito internet del Ministero delle impre-
se e del made in Italy. 

 Roma, 20 dicembre 2024 

 Il Ministro: URSO   

  Registrato alla Corte dei conti il 7 gennaio 2025
Ufficio di controllo sugli atti del Ministero delle imprese e del made 
in Italy, del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste e del Ministero del turismo, n. 1



—  43  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1722-1-2025

  ALLEGATO    

  

 TA
B

E
L

L
A

 A
 D

E
L

L
E

 I
N

FO
R

M
A

Z
IO

N
I 

R
IC

H
IE

ST
E

 P
E

R
 L

A
 C

E
R

T
IF

IC
A

Z
IO

N
E

 D
E

G
L

I 
IN

C
U

B
AT

O
R

I 
E

 A
C

C
E

L
E

R
AT

O
R

E
 D

I 
ST

A
R

T-
U

P 
IN

N
O

VA
T

IV
E

 
(p

er
 o

gn
un

o 
de

i r
eq

ui
si

ti 
l’i

nc
ub

at
or

e 
o 

ac
ce

le
ra

to
re

 c
an

di
da

to
 o

tti
en

e 
i r

el
at

iv
i p

un
ti 

qu
al

or
a 

ra
gg

iu
ng

a 
al

m
en

o 
il 

va
lo

re
 m

in
im

o)
 

A
rt

. 2
5 

co
m

m
a 

5 
le

tt
er

e 
a)

, b
), 

c)
, d

) 
R

ife
ri

m
en

to
 

al
la

 L
E

G
G

E
 

17
 d

ic
em

br
e 

20
12

, n
. 2

21
 

R
eq

ui
si

ti 
Va

lo
ri

 m
in

im
i 

Pu
nt

i 

 
 

 
In

cu
ba

to
ri

 
A

cc
el

er
at

or
i 

 

A
rt.

 2
5 

co
m

m
a 

5 
le

tte
ra

 a
) 

Su
pe

rf
ic

ie
 d

el
la

 st
ru

ttu
ra

 a
 u

so
 e

sc
lu

si
vo

 d
el

l’i
nc

ub
az

io
ne

 o
 d

i s
up

po
rto

 d
a 

pa
rte

 d
el

l’a
cc

el
er

at
or

e 
de

lle
 

im
pr

es
e 

(in
 m

et
ri 

qu
ad

ra
ti)

, a
nc

he
 in

 fo
rm

a 
di

 fr
ui

zi
on

e 
di

 se
rv

iz
io

 d
i s

pa
zi

 d
i l

av
or

o 
co

lla
bo

ra
tiv

i. 
 

40
0 

50
 

10
 P

un
ti 

A
rt.

 2
5 

co
m

m
a 

5 
le

tte
ra

 b
) 

Ve
lo

ci
tà

 d
i t

ra
sm

is
si

on
e 

di
 d

at
i d

el
 c

ol
le

ga
m

en
to

 In
te

rn
et

 v
er

so
 l’

es
te

rn
o 

(b
an

da
 si

m
m

et
ric

a 
ga

ra
nt

ita
). 

10
 M

bp
s 

10
 M

bp
s 

10
 P

un
ti 

 

(A
lm

en
o 

un
o 

de
i 3

 re
qu

is
iti

) 

Pr
es

en
za

 d
i m

ac
ch

in
ar

i e
/o

 p
ia

tta
fo

rm
e 

pe
r t

es
t e

/o
 p

ro
to

tip
az

io
ne

 (d
is

po
ni

bi
lit

à 
“i

n 
se

de
”,

 o
vv

er
o 

fo
rm

e 
di

 
ac

ce
ss

o 
pr

es
so

 st
ru

ttu
re

 e
/o

 in
fr

as
tru

ttu
re

 d
ig

ita
li 

co
nv

en
zi

on
at

e,
 n

el
 se

co
nd

o 
ca

so
 sp

ec
ifi

ca
re

 le
 st

ru
ttu

re
). 

SI
 

N
O

 

Pr
es

en
za

 d
i s

al
e 

pr
ov

e 
pr

ot
ot

ip
i (

di
sp

on
ib

ili
tà

 “
in

 se
de

”,
 o

vv
er

o 
fo

rm
e 

di
 a

cc
es

so
 p

re
ss

o 
st

ru
ttu

re
 e

/o
 

in
fr

as
tru

ttu
re

 d
ig

ita
li 

co
nv

en
zi

on
at

e,
 n

el
 se

co
nd

o 
ca

so
 sp

ec
ifi

ca
re

 le
 st

ru
ttu

re
). 

SI
 

N
O

 

A
rt.

 2
5 

co
m

m
a 

5 
le

tte
ra

 c
) 

St
ru

ttu
ra

 te
cn

ic
a 

di
 c

on
su

le
nz

a 
at

tu
al

m
en

te
 o

pe
ra

tiv
a 

(n
um

er
o 

un
ità

 d
i l

av
or

o,
 c

ol
la

bo
ra

to
ri 

o 
pr

of
es

si
on

is
ti 

ch
e 

op
er

in
o 

co
n 

co
nt

in
ui

tà
, e

qu
iv

al
en

ti 
a 

te
m

po
 p

ie
no

 (F
TE

) d
ed

ic
at

e 
in

 m
od

o 
sp

ec
ifi

co
 a

l s
up

po
rto

 e
 a

lla
 

co
ns

ul
en

za
 a

lle
 st

ar
t-u

p 
in

no
va

tiv
e,

 e
 c

ar
at

te
riz

za
te

 d
a 

co
m

pe
te

nz
e 

ed
 e

sp
er

ie
nz

e 
sp

ec
ifi

ch
e)

. 
3 

3 
10

 P
un

ti 

 

(E
nt

ra
m

bi
 i 

re
qu

is
iti

) 
N

um
er

o 
cu

m
ul

at
iv

o 
di

 a
nn

i d
i e

sp
er

ie
nz

a 
in

 m
at

er
ia

 d
i i

m
pr

es
a 

e 
di

 in
no

va
zi

on
e 

de
l p

er
so

na
le

 d
el

la
 st

ru
ttu

ra
 

te
cn

ic
a 

di
 c

on
su

le
nz

a 
in

di
ca

ta
 a

l p
un

to
 p

re
ce

de
nt

e.
 

15
 

15
 

A
rt.

 2
5 

co
m

m
a 

5 
le

tte
ra

 d
) 

Es
is

te
nz

a 
di

 c
on

tra
tti

 e
/o

 c
on

ve
nz

io
ni

 q
ua

dr
o 

at
tu

al
m

en
te

 a
tti

vi
 c

on
 c

en
tri

 d
i r

ic
er

ca
 e

 U
ni

ve
rs

ità
, f

in
al

iz
za

ti 
al

lo
 sv

ilu
pp

o 
o 

al
la

 a
cc

el
er

az
io

ne
 d

el
le

 st
ar

t-u
p 

in
no

va
tiv

e,
 in

di
ca

nd
o 

qu
al

i. 
SI

 
N

O
 

10
 P

un
ti 

(A
lm

en
o 

un
o 

de
i 3

 re
qu

is
iti

) 

Es
is

te
nz

a 
di

 c
on

tra
tti

 e
/o

 c
on

ve
nz

io
ni

 q
ua

dr
o 

at
tu

al
m

en
te

 a
tti

vi
 c

on
 p

ar
tn

er
 fi

na
nz

ia
ri 

e/
o 

in
du

st
ria

li,
 fi

na
liz

za
ti 

al
lo

 sv
ilu

pp
o 

de
lle

 st
ar

t-u
p 

in
no

va
tiv

e 
(is

tit
ut

i d
i c

re
di

to
, g

ru
pp

i d
i B

us
in

es
s A

ng
el

, i
nv

es
tit

or
i p

ro
fe

ss
io

na
li,

 
fo

nd
i d

i V
en

tu
re

 C
ap

ita
l, 

pi
at

ta
fo

rm
e 

di
 e

qu
ity

 c
ro

w
df

un
di

ng
, g

ra
nd

i i
m

pr
es

e)
, i

nd
ic

an
do

 q
ua

li.
 

SI
 

SI
 

Es
is

te
nz

a 
di

 
co

nt
ra

tti
 

e/
o 

co
nv

en
zi

on
i 

qu
ad

ro
 

at
tu

al
m

en
te

 
at

tiv
i 

co
n 

is
tit

uz
io

ni
 

pu
bb

lic
he

 
(P

ub
bl

ic
he

 
A

m
m

in
is

tra
zi

on
i, 

C
C

IA
A

, f
in

an
zi

ar
ie

 re
gi

on
al

i, 
ec

c.
), 

fin
al

iz
za

ti 
al

lo
 sv

ilu
pp

o 
di

 st
ar

t-u
p 

in
no

va
tiv

e,
 in

di
ca

nd
o 

qu
al

i. 
SI

 
SI

 

 



—  44  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1722-1-2025

 

 
TA

B
E

L
L

A
 B

 
(p

er
 o

gn
un

o 
de

i r
eq

ui
si

ti 
l’i

nc
ub

at
or

e 
o 

l’a
cc

el
er

at
or

e 
ca

nd
id

at
o 

ot
tie

ne
 i 

re
la

tiv
i p

un
ti 

qu
al

or
a 

ra
gg

iu
ng

a 
al

m
en

o 
il 

va
lo

re
 m

in
im

o)
 

A
rt

. 2
5 

co
m

m
a 

5 
le

tt
er

a 
e)

 
R

ife
ri

m
en

to
 a

lla
 

L
E

G
G

E
 1

7 
di

ce
m

br
e 

20
12

, 
n.

 2
21

 

In
di

ca
to

ri
 d

el
 r

eq
ui

si
to

 d
i c

ui
 a

ll’
ar

tic
ol

o 
25

, c
om

m
a 

5,
 le

tt
. e

) 
Va

lo
ri

 m
in

im
i 

Pu
nt

i 

 
 

 
In

cu
ba

to
ri

 
A

cc
el

er
at

or
i 

 

A
rt.

 2
5 

co
m

m
a 

7 
le

tte
ra

 a
) 

N
um

er
o 

di
 c

an
di

da
tu

re
 (i

de
e 

pr
og

et
tu

al
i i

ni
zi

al
i) 

pe
rv

en
ut

e 
al

l’i
nc

ub
at

or
e 

o 
ric

hi
es

te
 d

i s
up

po
rto

 p
er

ve
nu

te
 

al
l’a

cc
el

er
at

or
e 

ne
ll’

ul
tim

o 
an

no
, p

ur
ch

é 
re

gi
st

ra
te

 fo
rm

al
m

en
te

 c
on

 m
ez

zi
 c

ar
ta

ce
i e

/o
 e

le
ttr

on
ic

i 
10

0 
0 

10
 P

un
ti 

A
rt.

 2
5 

co
m

m
a 

7 
le

tte
ra

 b
) 

N
um

er
o 

di
 s

ta
rt-

up
 i

nn
ov

at
iv

e 
at

tu
al

m
en

te
 o

sp
ita

te
 (

im
pr

es
e 

co
st

itu
ite

 i
n 

po
ss

es
so

 d
i 

un
 c

on
tra

tto
 d

i 
ac

co
m

pa
gn

am
en

to
/in

cu
ba

zi
on

e 
co

n 
l’i

nc
ub

at
or

e)
 o

 s
er

vi
te

 (
in

 p
os

se
ss

o 
di

 u
n 

co
nt

ra
tto

 d
i 

su
pp

or
to

 e
 

ac
ce

le
ra

zi
on

e 
co

n 
l’a

cc
el

er
at

or
e)

. 
10

 
10

 
10

 P
un

ti 

A
rt.

 2
5 

co
m

m
a 

7 
le

tte
ra

 c
) 

N
um

er
o 

di
 s

ta
rt-

up
 in

no
va

tiv
e 

ch
e 

ha
nn

o 
te

rm
in

at
o 

il 
pe

rc
or

so
 d

i i
nc

ub
az

io
ne

 o
 d

i a
cc

el
er

az
io

ne
 (

al
la

 
sc

ad
en

za
 n

at
ur

al
e 

de
l c

on
tra

tto
 d

i i
nc

ub
az

io
ne

 o
 d

i a
cc

el
er

az
io

ne
) i

n 
st

at
o 

at
tiv

o 
ne

ll’
ul

tim
o 

an
no

. 
5 

5 
10

 P
un

ti 

A
rt.

 2
5 

co
m

m
a 

7 
le

tte
ra

 d
) 

N
um

er
o 

di
 c

ol
la

bo
ra

to
ri 

(d
ip

en
de

nt
i, 

so
ci

 o
pe

ra
tiv

i, 
pr

es
ta

to
ri 

d’
op

er
a 

in
 w

or
k 

fo
r 

eq
ui

ty
) 

ch
e 

op
er

an
o 

at
tu

al
m

en
te

 n
el

le
 s

ta
rt-

up
 i

nn
ov

at
iv

e 
pr

es
en

ti 
ne

ll’
in

cu
ba

to
re

 o
 s

er
vi

te
 d

al
l’a

cc
el

er
at

or
e,

 e
sc

lu
de

nd
o 

il 
pe

rs
on

al
e 

de
ll’

in
cu

ba
to

re
 o

 d
el

l’a
cc

el
er

at
or

e.
 

30
 

30
 

10
 P

un
ti 

A
rt.

 2
5 

co
m

m
a 

7 
le

tte
ra

 e
) 

Va
ria

zi
on

e p
er

ce
nt

ua
li 

de
gl

i o
cc

up
at

i t
ot

al
i d

el
le

 st
ar

t-u
p 

in
no

va
tiv

e i
nc

ub
at

e o
 su

pp
or

ta
te

 d
el

l’u
lti

m
o 

an
no

 
ris

pe
tto

 a
 q

ue
lli

 d
el

l’a
nn

o 
pr

ec
ed

en
te

 (1
) 

10
%

 
20

%
 

10
 P

un
ti 

A
rt.

 2
5 

co
m

m
a 

8 
le

tte
ra

 f)
 

Va
ria

zi
on

e 
pe

rc
en

tu
al

e 
de

l 
va

lo
re

 c
om

pl
es

si
vo

 d
el

la
 p

ro
du

zi
on

e 
de

lle
 s

ta
rt-

up
 i

nn
ov

at
iv

e 
in

cu
ba

te
 o

 
su

pp
or

ta
te

 d
el

l’u
lti

m
o 

an
no

 ri
sp

et
to

 a
 q

ue
llo

 d
el

l’a
nn

o 
pr

ec
ed

en
te

 (2
) 

5%
 

10
%

 
10

 P
un

ti 

A
rt.

 2
5 

co
m

m
a 

7 
le

tte
ra

 g
) 

C
ap

ita
le

 d
i r

is
ch

io
 ra

cc
ol

to
 d

al
le

 s
ta

rt-
up

 in
no

va
tiv

e 
at

tu
al

m
en

te
 in

cu
ba

te
 o

 s
up

po
rta

te
 n

el
l’u

lti
m

o 
an

no
, 

an
ch

e 
in

 fo
rm

a 
di

 c
on

ve
rte

nd
o 

(in
 e

ur
o)

 
30

0.
00

0 
60

0.
00

0 
10

 P
un

ti 

(A
lm

en
o 

un
o 

de
i 2

 
re

qu
is

iti
) 

Fo
nd

i 
pu

bb
lic

i 
di

 s
os

te
gn

o 
a 

st
ar

t-u
p 

in
no

va
tiv

e,
 p

ro
ge

tti
 d

i 
ric

er
ca

 e
 i

nn
ov

az
io

ne
, (

pe
r 

la
 s

ol
a 

qu
ot

a 
fin

an
zi

at
a 

da
ll’

en
te

 p
ub

bl
ic

o,
 e

sc
lu

de
nd

o 
la

 p
ar

te
 d

i c
of

in
an

zi
am

en
to

) n
el

l’u
lti

m
o 

an
no

 (i
n 

eu
ro

) 
50

0.
00

0 
60

0.
00

0 

A
rt.

 2
5 

co
m

m
a 

7 
le

tte
ra

 h
) 

N
um

er
o 

di
 b

re
ve

tti
 re

gi
st

ra
ti 

e 
di

 d
om

an
de

 d
i b

re
ve

tto
 p

re
se

nt
at

e 
ne

ll’
ul

tim
o 

an
no

 d
a 

pa
rte

 d
el

le
 s

ta
rt-

up
 

in
no

va
tiv

e 
at

tu
al

m
en

te
 in

cu
ba

te
 o

 su
pp

or
ta

te
. 

5 
0 

10
 P

un
ti 

 



—  45  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1722-1-2025

 

 (1
) l

a 
fo

rm
ul

a 
di

 c
al

co
lo

 è
 la

 se
gu

en
te

: 

 

do
ve

 
 ra

pp
re

se
nt

a 
il 

to
ta

le
 d

eg
li 

oc
cu

pa
ti 

m
ed

i d
el

l’u
lti

m
o 

an
no

 (t
) d

el
l’u

ni
ve

rs
o 

de
lle

 st
ar

t-u
p 

in
no

va
tiv

e 
in

cu
ba

te
 d

al
l’i

nc
ub

at
or

e 
o 

su
pp

or
ta

te
 d

al
l’a

cc
el

er
at

or
e 

ne
l c

or
so

 d
el

la
 su

a 
vi

ta
 (n

on
 so

lo
 q

ue
lle

 a
ttu

al
m

en
te

 in
cu

ba
te

), 
es

cl
ud

en
do

 d
al

 c
al

co
lo

 q
ue

lle
 n

on
 p

iù
 p

re
se

nt
i n

el
 R

eg
is

tro
 d

el
le

 Im
pr

es
e 

pe
rc

hé
 c

es
sa

te
, m

a 
in

cl
ud

en
do

 
qu

el
le

 a
tti

ve
 c

he
 n

on
 s

on
o 

pi
ù 

re
gi

st
ra

te
 c

om
e 

st
ar

t-u
p 

in
no

va
tiv

e.
 I 

da
ti 

su
gl

i o
cc

up
at

i s
on

o 
de

su
nt

i d
ai

 b
ila

nc
i s

oc
ie

ta
ri 

pr
es

en
ta

ti 
al

le
 C

C
IA

A
. G

li 
in

cu
ba

to
ri 

at
tiv

i 
da

 m
en

o 
di

 d
ue

 e
se

rc
iz

i n
on

 d
ev

on
o 

fo
rn

ire
 ta

le
 in

fo
rm

az
io

ne
. 

 (2
) l

a 
fo

rm
ul

a 
di

 c
al

co
lo

 è
 la

 se
gu

en
te

: 

 

do
ve

 
 r

ap
pr

es
en

ta
 il

 v
al

or
e 

de
lla

 p
ro

du
zi

on
e 

co
m

pl
es

si
va

 to
ta

le
 (

vo
ce

 A
 d

el
 c

on
to

 e
co

no
m

ic
o)

 d
el

l’u
lti

m
o 

an
no

 (
t) 

de
ll’

un
iv

er
so

 d
el

le
 s

ta
rt-

up
 in

no
va

tiv
e 

in
cu

ba
te

 d
al

l’i
nc

ub
at

or
e 

o 
su

pp
or

ta
te

 d
al

l’a
cc

el
er

at
or

e 
ne

l c
or

so
 d

el
la

 s
ua

 v
ita

 (n
on

 s
ol

o 
qu

el
le

 a
ttu

al
m

en
te

 in
cu

ba
te

), 
es

cl
ud

en
do

 d
al

 c
al

co
lo

 q
ue

lle
 n

on
 p

iù
 p

re
se

nt
i 

ne
l R

eg
is

tro
 d

el
le

 Im
pr

es
e 

pe
rc

hé
 c

es
sa

te
, m

a 
in

cl
ud

en
do

 q
ue

lle
 a

tti
ve

 c
he

 n
on

 s
on

o 
pi

ù 
re

gi
st

ra
te

 c
om

e 
st

ar
t-u

p 
in

no
va

tiv
e.

 I 
da

ti 
su

lla
 p

ro
du

zi
on

e 
so

no
 d

es
un

ti 
da

i 
bi

la
nc

i s
oc

ie
ta

ri 
pr

es
en

ta
ti 

al
le

 C
C

IA
A

. G
li 

in
cu

ba
to

ri 
at

tiv
i d

a 
m

en
o 

di
 d

ue
 e

se
rc

iz
i n

on
 d

ev
on

o 
fo

rn
ire

 ta
le

 in
fo

rm
az

io
ne

. 

  25A00309


